wilayah-wilayah kecil tadi sebagai perwak il an sultan dan merangkap

sebaga i staf raja da lam setiap pertemuan dan musyawarah penting.

Mcskipun masa pemerintahan Sultan Salatin ini sangat singkat yaitu

tahun 885 - 913 H/ 1480 - 1507 M, namun beliau telah berkiprah dan tclah
melakukan terobosan

terobosan untuk kemajuan

dan sesejahteraan rakyatnya

scpcrti:

Membuat sa luran irigasi
(Lueng ie) untuk kelancaran
bercocok tanam bagi petani .

Menanamkan rasa

solidaritas dan sikap toleransi
antar umat beragama. Hal itu

bahkan ada yang keb iru-biruan , sehingga sering disebut dengan "si mata

biru ".

Sementara itu ketika kerajaan Aceh Damssalam diperintah oleh

Syamsu Syah 902-916 H/ 1497-1511

Masehi, yang berkedudukan di Meukuta

Alam terjadi sengketa dengan kerajaan

Daya, karena melihat Kerajaan Daya pada

saat itu diperintahkan oleh putra sultan

Sa1atin bemama Raja Uzir Syah telah

terpengaruh oleh hasutan Portugis

Kemudian Raja Muda Ali Mughayat Syah

Sultan Alaiddin Riayat Syah)

Kaligrafi berupa Ayat
ten tang Asmaul Husna

ter1ulis pada Salah satu nisan
makam Sultan Riayat Syah

Sultan Alaidin Raiyat Syah AI Qahar (yang

keduanya kemudian menjadi sultan Kerajaan

Aceh Darussalam). Sultan Salatin Alaiddin

Riayat Syah mangkat pada 7 Rajab 913 H (12
Nopember 1508 M), dimakamkan di atas bukit

Glee Kandang. Pada batu nismmya terukir

namanya dalam kaligrafi khath Thulus.

Sementara itu Raj Uzir Syah yang telah mcnduduki jabatan

kesultanan menggantikan ayahhya di Ncgeri Daya disuruh berangkat ke
Negeri Aru untuk membatu Raja Ibrahim (adiknya Mughayat Syah) guna

menggempur Potugis di sana. alam pertcmpuran di Negeri Aru Raja Uzir

Syah gugur sebagai syuhada pada tahun 931 H/1525 M. Jenazahnya

dibawa pulang ke Negeri Daya dan dimakamkan di dalam komp. makam

ayahnya Sultan Salatin.

Kaligrafi pada ni san Makam Raj Uzir Syah Kaligrafi benuliskan kalimat Tau hid

Berbunyi : lmwlillahi ll'aimw ilaihl rajiun ··tailaha illal!till muhammadurrasulullah ··

l(jp.-ah Siti Huur

Siti Hur setelah mcnjadi permaisuri Sultan Ali Mughayat Syah dia

diberikan kcsempatan dan mandat sebagai Raja di Negeri Daya mewakili
suaminya. Kepcmimpinan Siti Hur memerintah Ncgcri Daya sejak
meninggal ad iknya Raj a Uzir yah di Aru .. Meskipun tempat tinggal di
Keraj aan Aceh Darussalam namun Siti Hur tetap eksis mengcndalikan

pemerintahan di Negcri Daya. Ketika suaminya meninggal dunia pada

Hari Raya ketiga idul Adh-ha tanggal 12 Zulhijjah 936 H/1530 M) . Siti
Hur mcmerintah dan menetap di egcri Daya untuk tcrus memimpin

kerajaan, namun hanya tiga tahun lagi berkiprah iapun meninggal dunia

pada tahun 960 H/1553 M dan dimakamkan di samping makam ayahnya

Sultan Salatin. Siti Hur menjadi sultan Negeri Daya mulai tahun 1525-

1553 M atau lebih kurang 28 tahun.

Data Arkeologi
Dalam Komplek Makam Poteumeureuhom

terdapat I 0 buah makam yang ditandai dengan

nisan-nisan dari bahan batu sedimen pasir

Salah satu
tinggalan bcrupa kompleks makam yang sangat tcrkcnal di Acch adal ah
Komp leks Makam Sycch Abdurrauf AI Fansuri Assingkily atau yang lebih
dikcnal dcngan Syiah Kuala. Komp leks makam ini bcrlokasi di Desa Dayah
Raya, Kecamatan Syiah Kuala, Kota Banda Acch.

Syech Abdurrauf AI Fansuri Assingkily lahir pada tahun 1593 Masehi atau
1001 Hijriah di Dcsa Suro, Aceh Singkil. Ia merupakan putra dari Syech Ali
AI Fansury yang berasal dari Arab dan mendirikan pesantren di Suro Lipat

Kajang Simpang Kanan, Singkil. Di sana lah scmasa kec il Syech Abdurrauf AI
Fansuri Assingkily mempcl ajari ilmu agama.

Sctelah 19 tahun mcmperdalam ilmu agama dan tclah mcngua ai
berbaga i bidang ilmu antar alain ilmu hukum, filsafat, manthik , tauhid ,
sejarah , ilmu fa laq, ilmu politik dan scbagainya, maka Syeh Abdurrauf
kembali kc Acch dan menjadi Muft i Kerajaan Acch Darussa lam pada masa
Sultanah Sri Ratu Safiatuddin Syah ( I 054-1086 H a tau 1641-1675 M). dalam